bu ayeti kerimede استمتعتم به منهن فاتوهن اجورهن lafzı tartışmaların temelini, استمتعتم lafzı ise odak noktasını teşkil etmektedir. Bu kısımda geçen اجورهن ve استمتاع kelimelerinin yorumu üzerinde, başlan-

9 İBNÜ'L-ARABİ, Ahkamu'l-Kur'an , I, 499

10 Fahreddin er-RAZİ, Tefsir, Beyrut, 1414/1994, V, 51.

11 Bkz. ZEYD b. ALİ, Müsnedu'l-İmam Zeyd, (Beyrut, 1981). s. 271; Numan b. Muhammed et-TEMİMİ, De'aimu'l-İslam nşr. A.A.A. Fyze, (Kahire, 1975). II, 229; Ebu Ca'fer, Muhammed b. el-Hasen et-TÜSİ, el-İstibsar, (Tahran, 1390). 141; Şeyh Müfid, Muhammed b. muhammed el-UKBERİ, Hulasatu'l-İcaz fi'l-Müt'a, Nşr. Ali Ekber Zemani Neza. 1, vd.; Muhammed Bâkır el-MECLİSİ, Biharu'l-Envar, (Beyrut, 1988). 312 Tefvik el-FEKİKİ, el-Müt'a ve Eseruha fi'l-İslahi'l-İctima', Nşr. Hişam Şerif Hemde, (Beyrut, 1409/1989). 30; Adalet Çakır, Müt'a Nikahının Tarihi Gelişmesi ve İslam Hukukundaki Yeri, Basılmamış Master Tezi, (İstanbul, 1994). 103-110.

gıcı ashab-ı kirama kadar vardırılan bir tartışmayla karşılaşılmaktadır. Söz konusu yoruma bağlı olarak ayet-i kerimenin delaleti de tartışmalı hale gelmiştir.

Cessas, İbn Arabi, Taberi, Kurtubi, Razi, İbn Kesir gibi klasik dönem tefsir ve fıkıh alimleri, bu ayetin müt’aya delaleti konusunda herhangi bir tasrihde bulunmamışlardır. Yine en açık ifadeyi Razi kullanmış, ancak onu da, nesh edildiğini ön plana çıkaran bir

12 KURTUBİ, *Tefsir*, (Beyrut, 1387/1967). V, 129.

13 Bkz. TABERİ, *Tefsir*, (Kahire, 1388/1968). IV, 11 vd.; RAZİ, *Tefsir*, V, 51 vd.; KURTUBİ, *Tefsir*, V, 129 vd.; Nizameddin el-Hasan b. Muhammed en-NİSABURİ, *Tefsiru Garaibi'l-Kur'an ve Regaibi'l-Furkan*, (Taberi’nin kenarında), (Kahire, 1407/1987). IV, 16-19; İBNÜ’L-CEVZİ, *Zadu'l-Mesir*, II, 53; CESSAS, *Ahkamu'l-Kur'an*, (Beyrut: Daru'l-Kitabi'l-Arabi). ts., II, 148; İBNÜ’L-ARABİ, *Ahkamu'l-Kur'an*, Nşr. Muhammed Abdülkadir Ata (Beyrut, 1408/1988). I, 499; Ebu'l-Hasan el-MAVERDİ, *en-Nüket ve'l-Uyun*, I, 471; el-KASİMİ, *Mehasinu't-Te'vil*, Nşr. Muhammed Fuad Abdülbaki (Kahire). ts. V, 1187; ALUSİ,

vurgu ile yapmıştır. Bu çekingenlik ancak o dönemlerin dini, siyasi, sosyal çevre ve kültür şartlarıyla açıklanabilir kanaatindeyiz.

Ancak bu delil el-Murtaza ve diğer bazı Şii alimlerce reddedilmiş gerekçe olarak “Mehirlerini kendilerine geri verdiğiniz

Geniş bilgi için bkz. KARAFİ, *Şerhu Tenkihi'l-Fusûl*, Nşr. Taha Abdurrauf SA'D (Beyrut, 1393/1973). 42; İBN SÜBKİ, *Cem'u'l-Cevami'* (Bennani haşiyesi ile birlikte), (Kahire, ts). I, 301; İBN KUDAME, *Ravdatu'n-Nazir* (Bedran'ın şerhi Nüzhetu'l-Hâtur ile birlikte), (Beyrut, ts). II, 8. ŞEVKANİ, *İrşadu'l-Fuhûl*, (Beyrut, 1399/1979). 21; Ebu'l-Hüseyin el-BASRİ, *el-Mu'temed*, Nşr. Muhammed Hamidullah, (Dimaşk, 1384/1964). I, 16; İBNU'N-NECCAR, *Şerhu'l-Kevkebi'l-Munîr*, Nşr. Muhammed ez-zuhayli ve Nezih Hammad, (Dimaşk, 1400/1980) I, 149.

zaman onlarla evlenmeniz size bir günah yoktur.” (el-Mümtehine, 60/10) ayet-i kerimesi ile “Sahiplerinin izni ile onları (cariyeleri) nikahlayıp alın, mehirlerini de normal miktarda verin. (en-Nisa, 4/25) ayet-i kerimesinde, yukarıdaki iddianın aksine, kadınlara daimi nikah karşılığında ödenmesi gereken bedelin “ecr” olarak nitelenmiş olması gösterilmiştir.

s. 205-206; ŞAFİİ, *er-Risale*, Nşr. Ahmed Muhammed Şakir, (b.yy. 1309h). s. 106; Abdülaziz BUHARİ, III, 175; SERAHSİ, II, 67; ŞEVKANİ, s. 190; Ebu'l-Hüseyn el-BASRİ, I, 422; İBN SÜBKİ (Mahalli şerhi), II, 78; Ebu İshak eş-ŞİRAZİ, *et-Tefsira fi Usulî'l-Fıkh*, Nşr. Muhammed Hasan Heyto, (Beyrut, 1400/1980). s. 272; İBNU'N-NECCAR, III, 559.

26 MÜSLİM, Nikah, 21; İBN MACE, Nikah, 44; DARİMİ, Nikah, 16; *Müsned*, III, 406.

27 SAN'ANİ, *Sübülü's-Selam, Şerhu Buluği'l-Meram*, Nşr.Halil Memun Şiha, (Beyrut, 1417/1997). III, 198-199.

28 NEVEVİ, VIII, 169-170, IX, 181.

29 KURTUBİ, V, 130-131; Siddik Hasan HAN, II, 251.

baki olduğunu iddia edenlerin en kuvvetli delillerinden biri de İmran b. Huseyin'in şu rivayetidir: "Müt'a ayeti Allah'ın kitabında indi. Henüz onu neshedecek bir ayet de inmedi.

Nikahın daimi -ebedi- mutlak (yani belli bir süre ile kayıtlanmamış)

41 İmamı'l-Harameyn Abdülmelik el-CÜVEYNİ, el-Burhan fi Usuli'l-Fıkh, Nşr. Abdülazim ed-Dib, Katar, 1399, I, 710; Cemaleddin el-ESNEVİ, et-Temhid fi Tahrici'l-Füru' ale'l-Usûl, (şr. Muhammed Hasan Heyto, (Beyrut, 1401/1981). 457; GAZZALİ, el-Menhûl min Ta'likati'l-Usûl, Nşr. Muhammed Hasan Heyto, (Beyrut, ts). 320-321; İBNU'S-SÜBKİ, II, 186; İBN TEYMİYE, s. 325,341.

42 SERAHSİ, I, 319-320; Abdülaziz BUHARİ, III, 247,249; ESNEVİ, s. 457; Kemaleddin İBNÜ'L-HÜMAM, et-Tahrir, (Teysir şerhi ile birlikte), (Kahire, 1351). III, 232-234; Ebu'l-Huseyin el-BASRİ, II, 497-499; İBNÜ'N-NECCAR, II, 273.

43 SERAHSİ, I, 319; SEMERKANDİ, Mizanu'l-Usul fi Netaici'l-Ukul, Nşr. Muhammed Zeki Abdülber, (Katar, 1984). 507.

44 Abdülaziz BUHARİ, III, 248.

45 Hanefi mezhebine göre sadece buluş çağına ermemiş küçük kızın nikahında veli şartı koşulur. CEZİRİ, Kitabu'l-Fıkh ale'l-Mezahibi'l-Erbaa, (Beyrut, 1406/1986). IV, 29-30.

46 Maliki Mezhebine göre nikah kıyılırken şahitlerin bulunması şart olmamakla beraber, zifafa girilirken bulunmaları gerekir. CEZİRİ, IV, 25.

olması ise Ehl-i Sünnet ile İmamiyye Şiası arasında ihtilaf konusu olarak görülmektedir.

dedikten sonra, aynı ölçüde bir özveriyle de “yanlış olma ihtimali de vardır.” diyebilme olgunluğunun gösterilmesi, bu tür problemlerin çözümünün bu ahlaki çizgide aranmasıdır.

47 Şihabuddin Ahmed b. İdris el-Karafi, el-Furuk, Beyrut, ts. IV, 172; Nevevi, Ravdatu't-Talibin ve Ubdetu'l-Muftin, Beyrut, 1405/1985, X, 92-93; Remli, Nihayetu'l-Muhtac ila Şerhi'l-Minhac, Kahire, 1386/1967, VII, 425; Behuti, Kessaful-Kına, Beyrut, 1403/1983, VI, 96-97; el-Mevsuatu'l-Fikhiyye, Kuveyt, 1412/1992, XXIV, 27-31.